ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN PHONG THỔ

Số:            /UBND-NN
V/v chủ động triển khai thực

hiện Công điện số 06/CĐ-UBND

ngày 05/8/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Lai Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

                 - Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

                 - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 05/8/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Lai Châu về việc chủ động ứng phó với tình hình mưa lũ trên địa bàn.

Để chủ động phòng, chống, ứng phó và khắc phục sớm hậu quả của thiên

tai, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện Phong Thổ

trong thời gian tới, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn: Tổ

chức tuyên truyền và triển khai thực hiện Công điện số 06/CĐ-UBND ngày

05/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu (có Công điện kèm theo). Đồng thời

tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân huyện, Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân huyện, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện tại các Văn bản: Công điện

số 01/CĐ-UBND ngày 24/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện Phong Thổ; Công

văn 135/UBND-NN ngày 06/2/2023 của UBND huyện Phong Thổ; Công văn số

616/UBND-NN ngày 21/4/2023 của UBND huyện; Công văn số

39/BCHPCTT&TKCN ngày 10/5/2023 và Công văn số 1085/BCHPCTT&TKCN

ngày 17/7/2023 của Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện.

Tổ chức trực ban nghiêm túc; trong thời gian cao điểm, hàng ngày Ban

chỉ huy phòng chống thiên tai các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan báo

cáo tình hình thiên tai, thiệt hại về Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện; Văn

phòng Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện (Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện)

tổng hợp chung tình hình thiên tai, thiệt hại trên địa bàn huyện, hàng ngày báo

cáo về Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện.

2. Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện phối hợp với các cơ

quan chuyên môn tăng cường các hoạt động tuyên truyền, đưa tin về diễn biến

mưa lớn đến các xã và người dân để chủ động phòng tránh.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT- Văn phòng Thường trực BCH

PCTT&TKCN huyện: Duy trì chế độ trực 24/24 (kể cả thứ 7, Chủ nhật), thường

xuyên cập nhật, cung cấp thông tin về tình hình thời tiết, cảnh báo về lũ quét, sạt lở

đất diễn ra trên địa bàn trên nhóm Zalo của Ban Chỉ huy. Theo dõi, tổng hợp tình

hình, báo cáo kịp thời về UBND huyện, Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện.

Ngoài ra phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn khẩn trương

kiểm tra chỉ đạo công tác phòng ngừa, khắc phục thiên tai, nhất là công tác đảm

bảo an toàn dân cư, các công trình thủy lợi… sụt lún, sạt lở đất.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã kiểm tra công tác đảm bảo an toàn hồ chứa các công trình thuỷ

điện; đồng thời kiểm tra hệ thống thoát nước của các công trình giao thông; tổ

chức khắc phục nhanh các tuyến giao thông bị sạt lở; duy trì thực hiện việc cảnh

báo tại vị trí nguy hiểm có nguy cơ gây ách tắc giao thông; chủ động, thường

xuyên theo dõi diễn biến hiện trạng điểm sạt lở và tổ chức phân luồng giao

thông. Đối với các vị trí có nguy cơ gây ngập úng sâu, lưu tốc dòng chảy lớn

phải cắm cọc tiêu, cắm phao tiêu, cột thủy chí.

6. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động nắm tình hình, tuyên truyền

vận động Nhân dân không chủ quan, lơ là nhất là các khu vực có nguy cơ sạt lở,

lũ ống, lũ quét…Tổ chức kiểm tra, rà soát, sẵn sàng các phương án chủ động di

dời, sơ tán các tại các khu vực xảy ra nguy cơ lũ quét, sạt lở đất…, đặc biệt là bố

trí lực lượng xung kích, vật tư phương tiện tại chỗ, sẵn sàng triển khai các biện

pháp ứng phó trong mọi tình huống nhằm đảm bảo an toàn cho Nhân dân. Đồng

thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị huyện bố trí lực lượng rà soát ngay các

khu vực có nguy cơ sạt lở, sụt lún đất, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn dân

cư, an toàn hồ, đập trên địa bàn. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện nếu thiếu trách nhiệm để xảy ra sự

cố mất an toàn đập, hồ thuỷ lợi, hồ thuỷ điện gây mất an toàn tính mạng, tài sản

của Nhân dân và nhà nước.

7. Các các thành viên trong Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai huyện

theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục theo dõi, chủ động, chỉ đạo, phối

hợp với Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp phòng, chống

khắc phục hậu quả thiên tai, kịp thời đề xuất, báo cáo Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

huyện chỉ đạo đối với những vấn đề vượt thẩm quyền.

8. Các chủ đầu tư trên địa bàn chủ động rà soát và thực hiện nghiêm các

phương án phòng chống thiên tai và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân huyện nếu thiếu trách nhiệm để xảy ra sự cố mất an toàn đập, hồ thuỷ

lợi, hồ thuỷ điện gây mất an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân và nhà nước.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện uỷ, HĐND huyện (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện: U1, U2, U3;

- Lưu: VT, C3, V1, V2, NN.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2023-08-07T15:34:08+0700

		2023-08-07T22:07:29+0700

		2023-08-07T22:07:29+0700

		2023-08-07T22:07:29+0700